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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje kulturologické analýze cirkusu jako specifického typu profesní a

umělecké subkultury. První část postihuje vývojové proměny této subkultury, druhá, empiric-

ká část je založena na poznatcích získaných během terénního výzkumu, který měl podobu

antropologické empirické sondy a byl založen na zúčastněném pozorování a rozhovorech.

Cílem práce je podat aktuální deskripci a interpretaci cirkusové subkultury v České republice.

Klíčová slova:

cirkus, historie cirkusu, subkultura, kvalitativní výzkum
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Abstrakt:

Bachelor´s thesis is focused on culturological analysis of circus as a specific type of profesio-

nal and art subculture. The first part describes evolutionary changes of this subculture, the

second one is based on knowledge derived during in-field research. This had form of anthro-

pological empiric probe and was based on observation and interviews. The goal of the thesis

is to submit actual description and interpretation of circus subculture in the Czech Republic.

Keywords:

circus, history of the circus, subculture, qualitative research
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Úvod

Předmětem bakalářské práce je kulturologická analýza cirkusu jako svébytné profesní a umě-

lecké subkultury. Práce aspiruje na zachycení a popsání specifického způsobu života přísluš-

níků uzavřené subkultury cirkusu v kontextu světového i českého historického vývoje a snaží

se popsat aktuální stav tohoto společenství. Tématem práce je především tradiční cirkus, který

je chápán jako kočovné umělecké společenství, jež vystupuje před obecenstvem ve stanu nebo

kruhovou stavbou ohraničeném prostoru. Tématu tzv. nového cirkusu se práce věnuje pouze

náznakem v rámci nastínění vývoje.

S pojmem kultura budu pracovat jako se systémem artefaktů, sociokulturních regulativů a

kulturních idejí sdílených a předávaných členy dané subkultury (Soukup, 2004), přičemž nej-

větší pozornost bude věnována popsání členů dané subkultury a hierarchizovanému systému

vztahů mezi nimi.

Hlavním impulsem k výběru tématu byla tendence zkoumat určité uzavřené společenství lidí

s vlastními idejemi, společenskými regulativy a artefakty, jež v rámci majoritní společnosti

zastává okrajové postavení a jehož perspektivy do budoucnosti jsou nejasné.

V rámci analýzy dokumentů jsem došla k závěru, že tématikou cirkusových společenství se

zabývá velmi malý počet vědeckých prací a dokonce úplně chybí celistvá práce, jež by zachy-

covala současný stav, směr vývoje a perspektivy tradičních cirkusů u nás. Zároveň jsem

v rámci svého kvalitativního výzkumu přímo v dané subkultuře chtěla zjistit, jaké má tento

specifický způsob života perspektivy do budoucna. Zda dokáže obstát v současném konku-

renčním prostředí moderní zábavy, televize, 3D kina, internetu a počítačových efektů, zda

přežije současný stav, kdy se zdá, že člověka už nelze ničím překvapit či šokovat. Do cirkusu

jsem šla jako antropolog, který se snaží posbírat informace o „kmeni“, jenž pomalu mizí a

asimiluje se mezi nás, ostatní, normální, „nesvětské“. Nikoli však pod zástěrkou kolonialismu

nebo globalizace, nýbrž pod tlakem moderních technologií zábavy a byrokratických opatření,

která kočovnému a ve svém základě svobodnému životu podlamují vaz.

Cílem práce není hodnocení umělecké kvality cirkusových představení či celkového způsobu

života jednotlivých členů cirkusového společenství. Cílem je podat především aktuální popis

a pohled na cirkusovou subkulturu v kontextu historického vývoje a změn, k nimž docházelo

a dochází v rámci proměn české společnosti. Dílčími cíly práce je zachycení vývojových

proměn cirkusu v rámci historického exkurzu do této problematiky, vymezení fenoménu cir-

kusu jako specifického typu subkultury, realizace terénního výzkumu, který má podobu empi-
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rické sondy založené na zúčastněném pozorování a rozhovorech, získání obrazové dokumen-

tace a v neposlední řadě také interpretace fenoménu cirkusu prostřednictvím pro něj typických

kulturních kategorií.

Metodologicky se práce opírá jak o rozbor již zpracovaných teoretických studií, tak o kvalita-

tivní výzkum přímo v dané subkultuře cirkusu. Informace jsou také čerpány z dostupných

internetových i tištěných médií především z oblasti divadelní vědy.

První, teoretická část práce se věnuje vymezení pojmu cirkus a nastínění historického vývoje

dané subkultury od antiky až po současnost. Důraz je kladen především na období příchodu

prvních cirkusů na české území a následný vývoj cirkusového živobytí u nás. Metodologicky

se práce opírá především o již zpracované materiály, knihy (např. Staropražští komedianti,

Antonín Novotný, 1944; Cizí, jiné, exotické v české kultuře 19. století, Bláhová, Petrbok,

2008) či internetové a novinové články věnující se této tématice.

V druhé, empirické části práce vycházím především z údajů a dat získaných kvalitativním

výzkumem, který jsem v dané subkultuře absolvovala. Jako základní metody sběru dat byly

použity polostandardizovaný rozhovor a zúčastněné pozorování. V dané subkultuře jsem ne-

vystupovala v utajení a všichni zúčastnění byli obeznámení s mým působením. Informace

byly také čerpány z již provedených výzkumů a z informací získaných z rozhovorů

s odborníky.
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1. Teoretická část

První část práce, věnovaná etymologickému vymezení pojmu cirkus a historickým proměnám

cirkusu u nás i v zahraničí, se snaží o určitý historický diskurs do zkoumané problematiky.

Seznámení s historickými východisky a vývojem cirkusů považuji v rámci konceptu práce za

klíčové pro lepší a celistvější pochopení problematiky současného stavu této subkultury.

1.1 Historický vývoj cirkusu

Následující kapitola nastiňuje vznik a vývoj cirkusového umění od antických prvopočátků až

po současnost. Knih a informačních zdrojů, které se tímto tématem zabývají, je nepříliš, čer-

pám proto pouze z několika dostupných zdrojů. Je jimi především kniha Nový cirkus od On-

dřeje Cihláře (2006), Ejhle cirkusy a varieté: První český cirkusový slovník od Tondy Hančla

(1995) či internetové články týkající se historie cirkusu z webu Cirqueon, projektu pro podpo-

ru a rozvoj nového cirkusu v České republice.

Jako cenný zdroj informací mi posloužily také konzultace a práce PhDr. Hanuše Jordana, pře-

devším Vývoj českého cirkusu od počátků do roku 1953 (2010) či jeho příspěvek ve sborníku

Cizí, jiné, exotické v české kultuře 19. století (2008) s názvem Cirkusy, menažerie, panoptika.

1.1.1 Co to je cirkus – etymologie slova

Slovo cirkus (z řeckého kirkos – kruh) se vyskytuje ve třech hlavních významových oblas-

tech. Cirkus můžeme chápat jako otevřenou kruhovou stavbu, ve starověkém Římě kruhový

nebo oválný prostor či dráhu sloužící pro závody nebo jiné produkce, který účelově i vzhle-

dově připomíná řecký hipodrom.

Druhým významem, ve kterém se slovo cirkus vyskytuje, je přenesené označení cirkusu jako

určité zmatečné situace, výtržnosti, nepřehlednosti, chaosu. Pravidelně tak můžeme slyšet

např. o politickém cirkusu, o cirkusu v nějaké instituci, cirkusu v životě atd.

Posledním je označení pro zábavní podnik, stanem nebo kruhovou stavbou ohraničený hrací

prostor a amfiteatrální hlediště, v jehož centru se na jedné nebo více manéžích odehrává před-

stavení. Velikost cirku se měří průměrem, neboť je na něm závislá kapacita návštěvnosti. Cir-

kus je buď pevný dům (cirkus stálý) nebo velký stan (cirkus cestovní). Cirkusové představení

je vytvářeno střídáním jednotlivých čísel různých cirkusových disciplín, mezi cirkusová umě-

ní (disciplíny) pak řadíme klaunské umění, žonglování, jezdecké umění, vzdušná umění, ak-

robatická umění či umění drezúry. Právě s tímto významem slova cirkus budu pracovat.
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1.1.2 Starověk a antika

Počátky cirkusu lze spatřovat již ve starém Egyptě, Řecku a Římě. Pravděpodobně nejstarší

zmínkou o cirkusovém umění, konkrétně provazochodectví, je vyprávění z r. 1340 př. n. l.,

kdy na jistém tržišti kdesi v Řecku mladý muž, který se pohyboval po napnutém laně vysoko

nad hlavami udivených přihlížejících, předváděl nevídané kousky. Podle Sira Arthura Evanse,

objevitele Knóssu na Krétě, se ovšem první představení podobná těm cirkusovým objevovala


[…]


základ cirkusového představení. Pohled do zákulisí. Rok 1951. Zdroj: Janura, F., Pešan, M. (1953).

Za cirkusem. Praha: Orbis.

Obr. 8: Děti se cirkusovým dovednostem učí již

od útlého věku. Ačkoli byl tento snímek pořízen

v r. 1951, na této skutečnosti se ani v dnešní

době nic nezměnilo a děti již s prvními krůčky

prostřednictvím hry získávají základní cirkusác-

ké dovednosti.

Zdroj: Janura, F., Pešan, M. (1953). Za cirku-

sem. Praha: Orbis.
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Obr. 9: Každý artista se při těžkém pohybo-
vém triku tzv. „drží očima“ – to znamená,

že se upřeně dívá na určitý pevný bod, aby

se dobře orientoval v prostoru. Na fotografii

artistka Anita Jungová na vrcholu nožního

žebříku, r. 1951

Zdroj: Janura, F., Pešan, M. (1953). Za

cirkusem. Praha: Orbis.

Obr. 10: V 50. letech existovalo v Praze cirkusové učiliště. Na obrázku sestry Šimšovy při cvičení na jedné

z pražských střech. Střecha paláce Koruna v pozadí prozrazuje, že snímek byl pořízen přímo nad Václavským

náměstím. Rok 1951 Zdroj: Janura, F., Pešan, M. (1953). Za cirkusem. Praha: Orbis.
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Příloha č. 3 – Fotografie vzešlé z kvalitativního výzkumu v rámci dané subkultury

Z důvodu zachování anonymity cirkusu jsou fotografie záměrně vybrány tak, aby nedošlo

k vyzrazení totožnosti respondentů tohoto výzkumu.

Obr. 11: Tzv. „panelák“, obytný vůz určený pro nejnižší vrstvu dělníků v cirkusu, o němž se zmi-

ňuji v kapitole věnované rozhovoru s „makáči“ – dělníky. Červenec 2012

Obr. 13: Problematika zvířat

v cirkusovém prostředí je v po-

slední době stále diskutovaněj-

ším tématem. Vzniká řada inicia-

tiv, jež bojují za zákaz jakéhokoli

vystupování zvířat v cirkusovém

prostředí, mimo to cirkusová

komunita již dlouhou dobu čelí

řadě útoků ze stran ochránců

zvířat a podobných sdružení.

Na obrázku je zachycena puma

uprostřed cirkusové vesničky a

potažmo i uprostřed panelového

sídliště. V pozadí obytný karavan

pro artisty, který vystřídal dřevě-

né maringotky. Červenec 2012.
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Obr. 13: Pohled do cirkusové vesničky. Lidé zde žijí společně se zvířaty, koně se zde proto pohybují poměrně

volně v rámci délky svého provazu. Během dne je zde klid, artisté mají volno, dělníci vykonávají stanovenou

práci, ošetřovatelé se starají o zvířata. Vše se mění s blížícím se představením, kdy se z vesničky stává pohybli-

vý organismus, ve kterém musí vše fungovat bez chyb a zaváhání. Červenec 2012.

Obr. 14: Cirkusy jsou jedny z

mála finančně soběstačných

subjektů živé kultury v ČR.

Nejsou dotovány tak jako jiná

živá umění státními subvencemi
či granty, proto jsou odkázány

čistě na svůj vlastní výdělek.

Provoz cirkusu tak musí být

zajištěn ze vstupného, z obchodu

s občerstvením a suvenýry a také

z finančních darů návštěvníků.

Červenec 2012.
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Obr. 15: Cirkusové představení je vrcholem celého snažení a práce. Během něj se celá komunita spojuje a

každý přesně ví, jaké úkoly má dělat. Nic se nesmí splést, nic se nesmí zapomenout.

Obr. 16: Místo za oponou je

zároveň tajemným místem

zrodu nových bytostí, které

vstupují do prostoru ma-

néže, aby zde předváděly

nadpřirozené věci. Moment
transcendence a přeměny

rolí. Červenec 2012
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Obr. 17: Moment soustředění před vstupem do manéže. Klaun v kostýmu se svými rekvizitami.

Obr. 18: Akrobaté mají

v hierarchické struktuře

jedno z nejvyšších po-

stavení. Tomu odpovídá

i důležitost jejich čísel

v rámci představení.

Akrobatka během výko-

nu čísla.
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Obr. 19: Naopak makáči, odvádějící v cirkusu tu nejtěžší práci, zastávají nejnižší hierarchické postavení.

Nejhoršími dny v týdnu jsou neděle a pondělí, kdy se bourá a staví šapitó. Zde při bourání, červenec 2012.

Obr. 20: Každý, kdo do cirkusu přijde za prací, začíná od úplného dna. Pokud snese nejhorší práci, má šanci
vypracovat se postupem času i do šapitó, kde získá během cirkusového představení alespoň epizodní roli.

Jeden z mladých makáčů, který právě tuto možnost získal, nám během stavby šapitó předvádí obtížnost na

první pohled jednoduchého artistického čísla, které ale vyžaduje i hodiny tréninku. Později se nám před

představením svěřuje se svou velkou nervozitou, ačkoli v rámci celkového představení je jeho role nepatrná.

Červenec 2012.
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Obr. 21: Výzkumník v terénu. V pozadí stanu, v němž jsme bydleli, je vidět malý karavan určený pro ve-

doucí jednotlivých pracovních odvětví. V tomto žil např. pan Samota. Velký karavan vzadu patří kočkovi-

tým šelmám – pumám a tygrům.

Obr. 22: Celkový pohled na cirkusovou vesničku, jež je obehnána plůtkem, který přesně vymezuje hranici mezi

„my“ a „oni“. Rozestavění jednotlivých karavanů zároveň poměrně dobře odráželo i postavení v rámci hierar-
chické struktury. Karavan principála se nacházel vždy v blízkosti vchodu, nejlepší místa připadla ostatním čle-

nům rodiny a artistům.