KATEDRA KULTUROLOGIE FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Autorka práce: Hana Martausová

Název práce: *Cirkus jako specifický typ subkultury / Circus as a specific type of subculture*

Oponentka práce: PhDr. Barbora Půtová, Ph.D.

Vedoucí práce: PhDr. Václav Soukup, CSc.

POSUDEK OPONENTKY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předmětem bakalářské práce je teoretická i empirická analýza cirkusu jako typu profesní a umělecké subkultury. Aspirantka v bakalářské práci usiluje postihnout současnou podobu cirkusové subkultury v České republice na základě vlastního terénního výzkumu (zúčastněné pozorování a rozhovory).

KONCEPCE A STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Charakteristickým rysem teoretické části bakalářské práce je snaha systematicky a chronologicky vyložit historii cirkusu. Nejdříve je pozornost kladena na obecnou historii cirkusu od starověku po 21. století. Zvláštní prostor je vymezen vývoji českému cirkusu od počátků po současnost. Empirická část bakalářské práce pak definuje cíl výzkumu, metody a v neposlední řadě zahrnuje i vlastní postřehy a reflexe aspirantky.

První část své bakalářské práce aspirantka otevírá etymologií slova cirkus, jejímž prostřednictvím vstupuje do kapitoly věnované starověku a antice. V této části upozorňuje na cíl římských cirků, jímž bylo „*ukazovat nevídané, nabídnout zábavu, napínavou, vzrušující a nebezpečnou*“ (Martausová 2013: 12). Aspirantka dále popisuje roli a působení cirkusu ve středověku a novověku. V této krátké části, tj. strany 12–13, sumarizuje produkci potulných komediantů a žonglérů. Autorka zde informace mohla podpořit a rozšířit o další prameny, jimiž jsou například publikace *Lidé a hry* (Olivová, 1979) nebo *Volný čas ve středověku* (Verdon 2003). Dále přistupuje ke vzniku tradičního cirkusu, který rozděluje do dvou linií – stálé budovy a potulné menažerie. Aspirantka umožňuje čtenáři seznámit se s proměnou cirkusu a v neposlední řadě upozorňuje na 19. století jako na zlomové. Podobně zdůrazňuje i

poválečné období, v jehož průběhu se cirkusy profilyovaly v závislosti na politickém rozdělení Evropy. Po kapitole o novém cirkusu, jenž zahrnuje „*divadelní postupy a imaginaci*“ (Martausová 2013: 23), rozpracovává dějiny cirkusu v českých zemích. V této části zdůrazňuje jeho exotičnost, která je způsobená cizokrajnými zvířaty současně i nadpřirozenými aktivitami. Zde oceňují autorčin popis cirkusového průvodu v uličkách Starého a Nového města a přístup Pražanů k cirkusu. Za jednotlivé osobnosti českého cirkusu aspirantka dále řadí cirkusové aktivity. V mapování českého cirkusu pokračuje i v kapitolách o cirkusu v 1. a 2. polovině 20. století.

Druhá část bakalářské práce se vztahuje k výzkumu, jenž byl zaměřen na „*chování a rozložení sociálních rolí*“ (Martausová 2013: 35). Autorka kvantitativní výzkum realizovala během deseti dnů v červenci 2012 za využití nestrukturovaného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů. V práci jsou tak využity osobnosti a jejich osoby, jejichž prostřednictvím je „odtajněna“ komunita cirkusu i její vztahy. Kromě rekonstrukce rozhovorů s osobnostmi autorka vždy zařazuje i její přínos, pozici jednotlivé osobnosti v cirkusu a postupnou proměnu vztahu k respondentce/respondentovi. Postupně čtenář poznává principála i nováčka v cirkusu. Závěrečná kapitola je věnována kulturním kategoriím cirkusu – čas, prostor, práce a my a oni. Vyzdvihují vlastní vymezení a konstrukci těchto kategorií, zejména prostoru: „*Prostor byl vždy malým světem pro sebe. Prostorová separace vyjadřovaná dřevěným plůtkem, který je vždy daný plac obehnaný v rámci většího prostoru, je naprosto typická. Uzavřený svět, který žije svým tajným životem, za jehož hranicemi se pohybují tajemní lidé a exotická zvířata. Svět, do kterého člověk vstupuje pouze během představení, ale i tak nepozná vše*“ (Martausová 2013: 55–56). V závěru jsou rekapitulovány výsledky a výstižně uvedeno, že „*práce svým hlubším ponorem do zkoumané problematiky přináší ojedinelý (...) a dosud nerealizovaný úhel pohledu na zkoumanou problematiku*“ (Martausová 2013: 61).

Volba tématu:

- 1. Mimořádně aktuální**
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- 1. Originální – zdařilá**

2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Návrh hodnocení bakalářské práce:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

V průběhu obhajoby bude aspirantka vyzvána, aby se vyjádřila, zdali spatřuje paralelu mezi středověkým cirkusem a novým cirkusem? Pokud ano, jakou?

Jaká místa jste s cirkusem navštívila během Vašeho výzkumu?

CELKOVÉ HODNOCENÍ

Obecně je možné konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na odborné, stylistické i obsahové parametry bakalářské práce. Autorka formulovala cíl své práce a podřídila mu celkovou koncepci i metodiku zpracování jednotlivých kapitol. Přínos práce lze spatřovat v realizaci vlastního empirického šetření a aktualizaci fenoménu cirkusu. Za faktory, jež snižují kvalitu bakalářské práce, považují absenci literatury v některých kapitolách a jejich širšího propracování, zejména v části cirkusu ve středověku a novověku.

Doporučuji bakalářskou práci Hany Martausové k obhajobě.

V Praze 25. 5. 2013

PhDr. Barbora Půtová, Ph.D.